
Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2015
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria 
Executiva, por atender aos requisitos legais.
Belém, 07 de maio de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 828568

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 007/2014
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular 
análise de reequilíbrio econômico fi nanceiro formulado pela 
empresa UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
02.373.813/0001-52, em face do reajuste da data base da 
categoria dos prestadores de serviço limpeza e conservação, 
instituído pela Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016 - 
SEAC X SINELPA, estabelece o reajuste dos valores dos postos 
de limpeza e conservação, dispostos na Ata de Registro de 
Preços Nº 007/2014, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 
de janeiro de 2015.

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário da 

ATA

Valor unitário 
por posto:

Proposta de 
reajuste da 
empresa

Valor do 
reajuste

proposto pela 
empresa

Lote 9 - MICROREGIÃO - GUAMÁ
24 Auxiliar de Limpeza 

(Capitão Poço)
Posto R$ 2.737,00 R$ 2.936,77 R$ 199,77

25 Auxiliar de Limpeza (S. 
Miguel do Guamá)

Posto
R$ 2.737,99

R$ 2.937,82 R$ 199,83

26 Auxiliar de Limpeza 
(Cachoeira do Piria)

Posto R$ 2.729,99 R$ 2.929,25 R$ 199,26

LOTE 17 - MICROREGIÃO - SANTARÉM
45 Auxiliar de Limpeza Posto R$ 2.700,00 R$ 2.897,11 R$ 197,11
46 Recepcionista 44 H 

Semanais
Posto R$ 2.577,33 R$ 2.817,11 R$ 239,78

47 Auxiliar de Limpeza Posto R$ 2.831,68 R$ 2.831,68 R$ 206,72
48 Auxiliar de Limpeza Posto R$ 2.831,68 R$ 2.831,68 R$ 206,72

ITEM 51 - MICROREGIÃO - ALMERIM
51 Auxiliar de Limpeza Posto R$ 2.714,00 R$ 2.905,01 R$ 191,01

ITEM 55 - MICROREGIÃO - TOME AÇU
55 Auxiliar de Limpeza Posto R$ 2.789,00 R$ 2.992,56 R$ 203,56

Em,  14 de maio de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 828576

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0175/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE MAIO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/193038 de 08.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ, 
Id. Funcional nº. 1376/1, ocupante do cargo de Diretora, lotada 
na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão - DDG/SEAD, a 
viajar para Brasília/DF no período de 25.05.2015 a 28.05.2015, 
a fi m participar do VIII Congresso do CONSAD de Gestão Pública, 
na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 828369

PORTARIA Nº 0176/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE MAIO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/193038 de 08.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora SANDRA GIZELE LISBOA HENDERSON 
E SILVA, Id. Funcional nº. 55587282/2, ocupante do cargo de 
Diretora, lotada na Diretoria de Gestão da Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor - DSO/SEAD, a viajar para Brasília/DF 
no período de 25.05.2015 a 28.05.2015, a fi m participar do VIII 
Congresso do CONSAD de Gestão Pública, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 828430

PORTARIA Nº 0177/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE MAIO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/193038 de 08.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor SILVESTRE FERREIRA GUIMARÃES, Id. 
Funcional nº. 5081440/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado 
na Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas - 
DSP/SEAD, a viajar para Brasília/DF no período de 25.05.2015 
a 28.05.2015, a fi m participar do VIII Congresso do CONSAD de 
Gestão Pública, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 828564

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0185/2015-DAF/SEAD, DE 14 DE MAIO DE 
2015.

O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676  de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA, Id. Funcional 
nº 817 / 1 ocupante do cargo de, Consultor Jurídico do Estado, 
lo tado no(a) NÚCLEO JURÍDICO DE GESTÃO DE PESSOAS - 
SEAD, no período de 04 de Maio de 2015 a 02 de Junho de 2015, 
referente ao período aquisitivo de 04 de Abril de 2014 a 03 de 
Abril de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
MAIO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 828352

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0184/2015-DAF/SEAD, DE 14 DE MAIO DE 
2015.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03.07.2014, Portaria nº. 0518/2014- GS/SEAD de 10.07.2014 
publicada no DOE nº. 32.686 de 17.07.2014 e considerando o 
disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
EXCLUIR o período de férias, concedida através da portaria nº. 
137/2015 - DAF/SEAD de 27 de abril de 2015, publicada no 
DOE nº. 32.880 de 07.05.2015, a servidora IVETE SALDANHA 
GONDIM DA SERRA Id. Funcional nº. 817/1.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE MAIO DE 
2015.

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 828274

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 065, DE 12 DE MAIO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 167/2015/
IOE.
RESOLVE: Declarar inexigível de licitação a contratação de 
empresa para locação de espaço e montagem de estande da 
Imprensa Ofi cial do Estado na XIX Feira Pan-Amazônica do Livro, 
na forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o 
art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 828434

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 069, de 13 de maio de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Samara Fabiana Furtado da Silva, Matrícula n.º 
57216245/2.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

TWISTER COMÉRCIO 
E SERVIÇOS 

LTDA-ME

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 

APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO DO 

TIPO JANELA E DO TIPO 
SPLIT.

R$ 70.020,00 018/2015 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 04/2014-SRP/SEAD

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 828321

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 003/2015
Processo: 167/2015
Data: 12/05/2015
Valor: R$ 42.337,00
Objeto: Contratação de empresa para locação de espaço e 
montagem de estande da Imprensa Ofi cial do Estado na XIX 
Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 13/05/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual


